
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 119/2018 – 24 de Julho de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA 1753518 CCS/NUGTEAD 19/7/2018 a 17/7/2020 23007.00016799/2018-73 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu, no IFBA, em Salvador – BA. 

CALINE GOMES FERRAZ 1454639 CETEC 22 a 27/7/2018 23007.00017353/2018-53 DEFERIDO 
Realização de atividade de pesquisa no CNPEM – 

LNBIO, em Campinas – SP. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOAQUIM DA SILVA FERREIRA 1726229 CETEC/NUGTEAC 18/7/2018 23007.00017288/2018-62 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOAQUIM DA SILVA FERREIRA 1726229 CETEC/NUGTEAC 07/7/2018 23007.00017288/2018-62 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JEANE LUCI MELO DOS SANTOS 1031793 PROGEP/NUSECON 16/7/2018 257,54 1 SSA x CDA 23007.00016999/2018-08 DEFERIDO 

JESSICA GUERREIRO SANTOS RAMALHO 1893185 CETEC 20/7/2018 909,00 3 SSA x CDA 23007.00017605/2018-39 DEFERIDO 

ROBEVALDO CORREIA DOS SANTOS 2038935 CFP/NUBIBS 03/7/2018 256,16 1 FSA x AMARGOSA 23007.00015979/2018-97 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOAQUIM DA SILVA FERREIRA 1726229 CETEC/NUGTEAC 18/7/2018 23007.00017288/2018-62 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 119/2018 – 24 de Julho de 2018 
 

2/4 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JULIANA DAS NEVES SANTOS 1755063 CETENS/NUGTEAC 18/7/2018 23007.00017354/2018-26 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

LOIDE LIMA FREITAS 2327559 PROAD/CCONT 09 a 20/7/2018 
Chefe do Núcleo de Reequilíbrio Econô-

mico-Financeiro da CCONT, FG-0001 
23007.00017470/2018-95 DEFERIDO 

THIAGO ITALO ROCHA DE JESUS 2265449 PROAD/CCONT 30/7/2018 a 08/8/2018 Coordenador de Contratos, CD-0004 23007.00017473/2018-14 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 612, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de julho 
de 2018, o prazo da comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada através das Portarias Nº 370/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, con-
cluir a apuração da possível responsabilidade do (a) servidor 

(a) CPF nº ***.928.055**, nos fatos narrados no Documento 
nº 23007.009067/2018-82. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 613, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de julho 
de 2018, o prazo da comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada através das Portarias Nº 372/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, con-
cluir a apuração da possível responsabilidade do (a) servidor 
(a) CPF nº ***.525.445**, nos fatos narrados no Documento 
nº 23007.009067/2018-82. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNADA FERREIRA COSTA HONÓRIO 2355852 CETEC/NUGTEAD 06/11/2018 a 04/1/2019 23007.00017492/2018-83 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 119/2018 – 24 de Julho de 2018 
 

3/4 

PORTARIA Nº 614, DE 23 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de julho 
de 2018, o prazo da comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada através das Portarias Nº 373/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, con-
cluir a apuração da possível responsabilidade do (a) servidor 
(a) CPF nº ***.958.738**, nos fatos narrados no Documento 
nº 23007.009067/2018-82. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 615, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de julho 
de 2018, o prazo da comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada através das Portarias Nº 376/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-

cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, con-
cluir a apuração da possível responsabilidade do (a) servidor 
(a) CPF nº ***.094.255**, nos fatos narrados no Documento 
nº 23007.009067/2018-82. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 

PORTARIA Nº 616, DE 23 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de julho 
de 2018, o prazo da comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada através das Portarias Nº 377/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, con-
cluir a apuração da possível responsabilidade do (a) servidor 
(a) CPF nº ***.600.895**, nos fatos narrados no Documento 
nº 23007.009067/2018-82. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 617, DE 23 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de julho 
de 2018, o prazo da comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada através das Portarias Nº 381/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, con-
cluir a apuração da possível responsabilidade do (a) servidor 
(a) CPF nº ***.113.695**, nos fatos narrados no Documento 
nº 23007.009067/2018-82. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 618, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de julho 
de 2018, o prazo da comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada através das Portarias Nº 382/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 119/2018 – 24 de Julho de 2018 
 

4/4 

cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, con-
cluir a apuração da possível responsabilidade do (a) servidor 
(a) CPF nº ***.491.245**, nos fatos narrados no Documento 
nº 23007.009067/2018-82. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 619, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de julho 
de 2018, o prazo da comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada através das Portarias Nº 389/2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícula 
SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrí-
cula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, con-
cluir a apuração da possível responsabilidade do (a) servidor 
(a) CPF nº ***.045.835**, nos fatos narrados no Documento 
nº 23007.009067/2018-82. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


